UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra psychologie

ZAUJETÍ ÚKOLEM V HODINÁCH MATEMATIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PRAHA 2013

Autor: BLANKA NEUDÖRFLOVÁ

Vedoucí práce: Doc. PhDr. ISABELLA PAVELKOVÁ, CSc.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.“

V Praze dne 2. 5. 2013

.....

Blanka Neudörflová

PODĚKOVÁNÍ

Zde bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Doc. PhDr. Isabelle Pavelkové, CSc. za odborné a velmi vstřícné vedení práce a za cenné rady. Chtěla bych také poděkovat Aleně Škaloudové, Ph.D. za statistické zpracování dat.

Moje poděkování rovněž patří řediteli ZŠ a vyučujícím, kteří mi ve svých hodinách umožnili sesbírat potřebná data. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat žákům, kteří se na výzkumu podíleli a bez jejichž pomoci by tato práce nemohla vzniknout.

ABSTRAKT

S pojmem zaujetí se běžně setkáváme v pedagogické literatuře – většinou v negativní podobě (žáci zaujatí nejsou). Proto jsme se zaměřili na prověření žákovského zaujetí v matematice. Pomocí dotazníkového šetření jsme u žáků dvou 9. tříd ZŠ mapovali dlouhodobé motivační charakteristiky a situační motivaci před a po zadání matematického úkolu. Zajímalo nás, s kterými motivačními proměnnými souvisí žákovské zaujetí úkolem a zda se u žáků mění zaujetí před úkolem a při vypracovávání úkolu. Ověřovali jsme vazby mezi zaujetím v úkolu a poznávací motivací, výkonovou motivací, flow prožitkem, chutí úkol vypracovat, aktivitou v úkolu, významem a oblibou matematiky.

Naše výsledky naznačují, že se zaujetí u žáků v průběhu plnění úkolu nemění. Naší hypotézu týkající se vazeb mezi zaujetím a vybranými motivačními proměnnými se nám z větší části prokázat nepodařilo. Výzkumem se potvrdila pouze vazba mezi zaujetím, chutí úkol vypracovat, pozitivní výkonovou motivací ve škole a významem matematiky. Naše výsledky neprokázaly, že by zaujetí v matematice mělo vazby na ukazatele kvality práce (žáci, kteří byli zaujatí, nebyli v řešení úkolu lepší, nebyli aktivnější a neměli větší flow motivaci). Zaujetí v matematice se pravděpodobně váže spíše na pozitivní emocionální prožívání při práci na úkolu, které však samo o sobě nestačí k úspěšnému řešení úkolů. Výzkumná sonda potvrdila typické motivační konstelace úspěšných a neúspěšných žáků při řešení zadaného úkolu, respektive prospěchově úspěšných a neúspěšných žáků v matematice. Výzkumná zjištění je však nutné ještě potvrdit na rozsáhlejším výzkumu.

ABSTRACT

The concept of engagement can be commonly found in educational literature – mostly in its negative form (pupils are not engaged). Therefore, we focused on the examination of pupils' engagement in mathematics. Using the questionnaire survey in two classes (9th grade) of primary school, we were mapping long-term motivational characteristics of pupils and their situational motivation before and after performing mathematical task. What we were interested in was which motivational variables are related to pupils' engagement by task and whether their engagement has changed before and after performing the task. We tested the links among the engagement by task and cognitive motivation, achievement motivation, flow experience, taste to perform the task, activity in the task and the importance and popularity of mathematics.

Our results suggest, that the pupils' engagement does not change during the task. Major part of our hypothesis related to the links among engagement and selected motivational variables was not proved. Research has only revealed the links among the engagement, the taste to perform the task, positive school achievement motivation and the importance of mathematics. Our results do not show that the engagement in mathematics has links to the indicators of quality of work (pupils, who were engaged by task, were not better in performing the task, were not more active and did not have higher flow motivation). The engagement in mathematics is probably connected with positive emotional experience while working on a task. However, the engagement by task in mathematics is probably not sufficient for performing the task with success. Our research confirmed typical motivational constellation of successful and unsuccessful pupils in the task and in mathematics. However, these findings need to be confirmed in larger research.

OBSAH

I ÚVOD..... 8
II TEORETICKÁ ČÁST 9
1 MOTIVACE – ÚVOD DO PROBLEMATIKY..... 9
1.1 Vymezení pojmu motivace 9
1.2 Vnější a vnitřní zdroje motivace 10
1.3 Motivy 11
1.4 Motivační procesy 12
1.5 Modely motivace..... 13
2 MOTIVACE A VYUČOVÁNÍ 14
2.1 Vnitřní motivace k učení 14
2.2 Vnější motivace k učení 15
2.3 Výkonová motivace 15
2.3.1 Model motivace výkonového chování 17
2.4 Poznávací motivace..... 18
2.5 Sociální motivace 19
2.6 Flow prožitek 21
2.7 Instrumentální motivace 22
2.8 Morální motivace 22
3 ZÁJMY 23
3.1 Individuální zájem..... 23
3.2 Situační zájem 23
3.3 Aktuální zájem/cílová orientace..... 24
4 POSTOJE..... 25
4.1 Žákovské postoje k předmětu..... 26
III PRAKTICKÁ ČÁST 28
5 Cíl a výzkumné otázky 28

5.1 Metody sběru a zpracování dat 29
5.2 Výzkumný soubor 33
5.3 Prezentace výsledků 33
5.3.1 Struktura motivačních zdrojů žáků 34
Srovnání s referenčními normami..... 36
5.3.2 Postoje žáků k matematice..... 37
5.3.3 Výkonová orientace žáků v matematice 38
5.3.4 Prospěch žáků v matematice a průměrný prospěch 40
5.3.5 Cílová orientace 41
5.3.6 Zadaný úkol 42
5.3.7 Hodnocení úkolu před a po jeho vypracování 43
5.4 Hledání vazeb mezi zjišťovanými proměnnými 46
5.4.1 Vazby mezi zaujetím v matematice a vybranými proměnnými 46
5.4.2 Vazby mezi úspěchem v úkolu a vybranými proměnnými..... 47
5.4.3 Vnímaná obtížnost úkolu a matematiky 48
5.4.4 Faktorová analýza 48
5.4.5 Individuální zájmy žáků..... 50
5.4.6 Obraz ideálního úkolu z matematiky z pohledu žáků..... 51
5.4.7 Motivační pohnutky vypracování zadaného úkolu..... 52
5.5 Závěry 53
IV DISKUSE 58
V ZÁVĚR 62
VI POUŽITÁ LITERATURA 63
VII PŘÍLOHA..... 66

I ÚVOD

Cílem předkládané studie je zmapovat různé motivační faktory, se kterými souvisí žákovské zaujetí školními úkoly v hodinách matematiky.

Teoretická část je věnována především problematice žákovské motivace. Analyzovány jsou zejména následující motivační proměnné: výkonová motivace, poznávací motivace, sociální motivace, flow prožitek, instrumentální motivace, a morální motivace. Dále pak věnujeme pozornost postoji k předmětu a zájmům, v rámci kterých rozlišujeme zájem individuální, situační a aktuální zájem neboli cílovou orientaci.

Praktická část byla realizována na druhém stupni základní školy v hodinách matematiky. Pomocí dotazníkového šetření byly u žáků dvou 9. tříd téže ZŠ mapovány dlouhodobé motivační charakteristiky a situační motivace před zadáním a po zadání matematického úkolu.

Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s GAČR: 2011 – 2014: *Kritická místa matematiky na základní škole - analýza didaktických praktik učitelů*. Hlavní řešitel: Doc. Stehlíková (Doc. Pavelková: dílčí úkol – Motivace v matematice), č. 201 – 942 (P 407/11/1740).

II TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je věnována problematice motivace. Nejprve se zabýváme jejím vymezením a zdroji, dále pak motivačními procesy a motivačními konflikty. V rámci motivace odlišíme dva přístupy (procesuální a strukturální), které se při studiu motivace uplatňují.


[…]


Zaujetí je běžně proklamovaný postulát, který jsme se ve své práci snažili prověřit. Z našich výsledků vyplývá, že zaujetí úkolem pravděpodobně není pro školní práci tak podstatné, jak jsme předpokládali (alespoň co se týče matematiky). V naší studii se neprokázala souvislost zaujetí s předpokládanými pozitivními charakteristikami, nepotvrdily se vazby na ukazatele kvality práce v tom smyslu, že by zaujatí žáci byli v úkolech lepší, byli by aktivnější a měli by větší flow motivaci. Je tedy možné, že žáci zaujetím chápou něco jiného, nebo zaujetí nemusí mít proklamovaný dopad na aktivitu nebo pozornost. Vazba mezi zaujetím a chutí úkol vypracovat, která se v našem výzkumu prokázala, naznačuje, že si žáci pod zaujetím pravděpodobně představují radostné, příjemné naladění a chuť do práce. Proto předpokládáme, že zaujetí je žáky chápáno spíše jako emocionální prožitek, ale zaujetí pravděpodobně není to, co rozhoduje o výši úspěchu.

Na našem výzkumu bylo nejcennější odkrytí dalších otázek spojených s žákovským zaujetím. Do budoucna vidíme potřebu dalších výzkumů, které by vyjasnily, v jakých podobách může být zaujetí žáky a studenty chápáno. Rovněž vidíme potřebu detailněji se zaměřit na zmapování podmínek, které by žáci k zaujetí úkolem potřebovali.

VI POUŽITÁ LITERATURA

CHEN, A.; DARST, P., W.; PANGRAZI, R., P. An examination of situational interest and its sources. *British Journal of Educational Psychology*, 2001, vol. 71, s. 383 – 400.

CZIKSZENTMIHALYI, M: *O štěstí a smyslu života*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1996. ISBN 80-7106-139-5.

ČÁP, J.; MAREŠ, J. *Psychologie pro učitele*. Praha: SPN, 2001. ISBN 80-7178-463-X.

HRABAL, V. Motivace a školní úspěšnost žáka. In HELUS, Z.; HRABAL, V.; KULIČ, V.; MAREŠ, J. *Psychologie školní úspěšnosti žáků*. Praha: SPN, 1979.

HRABAL, V.; MAN, F.; PAVELKOVÁ, I. *Psychologické otázky motivace ve škole*. Praha: SPN, 1984.

HRABAL, V.; PAVELKOVÁ, I. *Jaký jsem učitel*. Praha: Portál, 2010. ISBN 987-80-7367-755-8.

HRABAL, V.; PAVELKOVÁ, I.: *Školní výkonová motivace žáků. Dotazník pro žáky*. Praha: NOÚV, 2011. ISBN 978-80-87063-34-7.

HAYESOVÁ, N. *Základy sociální psychologie*. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-763-9.

KMÍNKOVÁ, E.; PAVELKOVÁ, I. Obtížnost a zaujetí úkolem v matematice. In T. JANÍK, T.; KNECHT, P.; ŠEBESTOVÁ, S. (Eds.). *Smíšený design v pedagogickém výzkumu: Sborník příspěvků z 19. výroční konference České asociace pedagogického výzkumu* [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 434 – 438. [cit. 2013-4-3]. Dostupné z WWW:

<<http://www.ped.muni.cz/capv2011/sbornikprispevku/kminkovapavelkova.pdf>>

KRAPP, A. Structural and dynamics aspects of interest development: theoretical considerations from an ontogenetic perspective. *Learning and Instruction*, 2002, vol. 12, s. 383 – 409.

LOKŠA J.; LOKŠOVÁ L. *Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole*. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-205-X.

NAKONEČNÝ, M. *Motivace lidského chování*. Praha: Academia, 1996. ISBN 80-200-0592-7.

NAKONEČNÝ, M. *Sociální psychologie*. 2. přeprac. vyd. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1679-9.

PAVELKOVÁ, I. *Motivace žáků k učení: Perspektivní orientace žáků a časový faktor v žákovské motivaci*. Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2002. ISBN 80-7290-092-7.

PLHÁKOVÁ, A. *Učebnice obecné psychologie*. Praha: Academia, 2010. ISBN 978-80-200-1499-3.

SCHRAW, G.; LEHMAN, S. Situational Interest: A Review of the Literature and Directions for Future Research. *Educational Psychology Reiew*, 2001, vol. 13, no. 1, s. 23-52.

SMÉKAL, V. *Pozvání do psychologie osobnosti: Člověk v zrcadle vědomí a jednání*. Brno: Barrister & Principal, 2002. ISBN 80-85947-80-3.

STUHLÍKOVÁ, I; MAN, F. Motivační struktura – integrující koncept psychologie motivace. *Československá psychologie*, 2009, roč. LIII, č. 2, s. 158 – 171.

VALLERAND J., R.; LALANDE R., D. The MPIC Model: The Perspective of the Hierarchical Model of Intrinsic and Extrinsic Motivation. *Psychological Inquiry*, 2011, vol. 22, s. 45 – 51.

Zdroj pracovních listů pro žáky:

GAČR: 2011 – 2014: *Kritická místa matematiky na základní škole - analýza didaktických praktik učitelů*. Hlavní řešitel: Doc. Stehlíková (Doc. Pavelková: dílčí úkol – Motivace v matematice), č. 201 - 942 (P 407/11/1740).

VII PŘÍLOHA
