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Cílem bakalářské práce je zmapování učební motivace a zjištění motivačních proměnných

v souvislosti se zaujetím úkolem v hodinách matematiky ve dvou devátých třídách. Celkem se

výzkumu účastnilo 34 žáků, stejný počet dívek i chlapců.

Teoretická část je čtivá a srozumitelná, slouží jako výborný úvod do pojednávané

problematiky. Autorka předává znalosti čtenáři formou od obecného ke konkrétnímu, již od

počátku pracuje s literaturou od různých autorů. Potěšilo mě, že je vystižena motivace a

rychle se přejde k podstatnému – motivaci ve škole (vyučování). Přehledně jsou popsané také

jednotlivé typy motivace.

V empirické části jsou stručně popsány použité dotazníky, což dává čtenáři představu o

provedení výzkumu. Výzkumné otázky navazují na teoretické poznatky autorky, hypotézy

jsou kladeny stručně a jasně, je reálné je testovat.

Design výzkumu nabízí možnost porovnání z hlediska tříd a genderu, doplněno je srovnání

s českými normami.

Výsledky výzkumného bádání jsou prezentovány podrobně, ale čtenář není informacemi

zahlcen. Studentka umí své čtenáře vtáhnout do textu a představy situace respondentů, čímž

také poskytuje malý exkurz do stylu uvažování o výzkumu (např. na str. 53: „Po diskusi s

vyučujícím, jsme předpokládali, že příklad i přes svou evidentní jednoduchost bude žáky

vnímán složitěji, než tomu ve skutečnosti bylo, protože žáci v době zadávání úkolu probírali

delší dobu geometrii. Proto jsme spolu s vyučujícím matematiky předpokládali, že se žáci

budou muset myšlenkami vrátit k látce lineárních rovnic a ke vzpomenutí si na postup

počítání budou potřebovat více úsilí.“).

Diskuze shrnuje hlavní osy výzkumu a porovnává je s ostatními výzkumy.

Otázky k zamyšlení:

1. Jaké mohou být omezení této výzkumné studie?

2. Jak autorka chápe to, že byla prokázaná významná vazba mezi prožívaným

zaujetím a pozitivní výkonovou motivací ve škole, ale nebyla prokázaná vazba

mezi zaujetím v úkolu a výkonovou motivací v matematice?

Závěrem bych chtěla říci, že předkládaná bakalářská práce je podle mého názoru svým

obsahem i formou kvalitní. Studentka prokázala teoretické znalosti i prokazatelnou schopnost

vypracovat výzkumnou studii, která svými výsledky napomáhá k lepšímu pochopení tak

problematického jevu, jakým je zaujetí ve školních předmětech (v tomto případě

v matematice). BP tedy doporučuji k obhajobě.
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